
RROVfNCfAl

•• і MAN^a і «w^wx.p-іе.нлвш»

Winn МЛИ ШШ
Ч.~ і

■

■
The Prowineial 
Library UKRAINIAN LABOR NEWSАдресі:

I Oor. Pritchard Are. and McGregor St,
Addree:

Cor. Pritchard Av», and McGregor St, 
Winnipeg,

City

y вівторок, четвер І суботу. -----  Published three : on Tuesday, Thursday and Saturday.Виходить три рази a
>

Winnipeg, mas. THUKSDAY, JUNE 2nd. 1927ЧЕТВЕР, 2. ЧЕРВНЯ I«7. No. 66 (962). VOL. IX.РІК IX 4. 66 (962).

ҐАНКОВСЬКА АРМІЯ ПРОГНАЛА ВІЙСЬКО лейборити приняли розенгольца-
В БУДИНКУ ПАРЛАМЕНТУ.KJ

ЧАН ЦО-ЛІНА З ДВОХ ПРОВІНЦІЙ
Представник С.Р.С.Р. заявив робітничим послам, що небезпека 

війни ніколи не була така велика, як тепер.
ПЕКІНСЬКИЙ УРЯД ОФІЦІАЛЬНО ОПОВІСТИВ ПРО ВІД­

ТЯГНЕННЯ ПІВНІЧНИХ ВІЙСЬК З ЦІЛОГО ФРОНТУ. — 
АНВЕЙ ПІД КОНТРОЛЕЮ ГАН- 

БРИТАНІЯ ВИСИЛА-

ТРАМВАЄВІ РОБІТНИКИ ПРИ­
НЯЛИ КОНТРАКТ.РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ВИСЛАВ НОТУ 

ДО ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ,
: ЛОНДОН, 28. травня. — Ро- 

I Мотормени й кондуктори бітничі посли запросили ра- 
Вінніпегськоі електричної ком- Дянського представника Ро- 

! манії, зібравшися на Мітінгу |зенгольца і його головного по- 
І минулої суботи, згодилися мічника Бого.юмова на обід в 

ЛІтвІнов каже, що зірвання зносин е ударом для мира; причн-1 лриняти трирічний контракт з будинку парламенту зараз пі­
ною розриву е поражка Англії в Китаю. компанією, на підставі якого С1Я офіціального зірвання ра-

дянсько-бритійських зносин. 
На обіді Розенгольц вигодо-

Він сказав, шо небезпека 
війни може бути зменшена або 
усунена лише через приязнь 
робітничої класи в обох краї­
нах, яка зістала скріплена не- 
давнимн подіями.

Приняття радянського ди- 
пльомата робітничими посла­
ми зараз по зірванню зносин 
викликало сензацію. Консерва­
тивні посли заявили, шо сліду­
ючого тижня будуть запитува­
ти в парламенті, чи робітничі 
посли мали право гостити Ро­
зенгольца в парламентарному 
будинку.

ПРОВІНЦІЇ ГОНАН 
КОВСЬКОГО УРЯДУ. — ЯПОНІЯ 
ЮТЬ ВІЙСЬКО ДО ПЕКІНУ Й ТІЄНШНУ, ЯКИМ ЗАГРО­
ЖУЄ ГАНКОВСЬКА АРМІЯ.

Північ- стаціоиований у Тіенціні, го- 
иа влада офіціально оповісти- ловному місті на залізниці з 
ла сього дня про цілковите від Пекіну до моря. ' 
тягне ния північних військ з "Наступ" північних військ
фронту з огДяду на иоражки в через провінцію І онан на по- 
провінції Гонан. лудне в напрямі Ганкова роз-

Відтягнениа війська означає почав реакційний генерал Чан 
здачу полудневим націоналі- Цо-Лін, воєнний лорд Манджу- 
стам (ганковському урядові і ріі і провідник т. зв. північно- 
цілої провінції Гонан на полу- то союза, який контролює та- 
дне від Жовтої ріки, цілої про- кож пекінський уряд, 
вінці! Анвей і цілої залізниці Чан Цо-Лін заявив, шо ки- 
Люн Гай. тайські націоналісти станов-

Оповішення про відтягнення лять комуністичну небезпеку 
північних китайських військ з для Китаю і сповістив про свій 
провінції Гонан потверджує намір “винищити їх". Метою 
пресові депеші з останніх пару його “наступу” через Гонан 
днів, що повідомляли про по- було заняти Ганков, осідок ре- 
біди ганковеької армії над пів- волюційного уряду, 
нічними реакційними генера- Тимчасом виправа реакцій-
лами. ного ґенерала-бандита потер-

Японія й Велика Британія ціла цілковиту невдачу. Рево- 
вже поробили заходи, щоб люцінна армія з Ганкова ціл- 
охоронити свої інтереси в мі- ком прогнала військо Чан Цо- 
стах північного Китаю, який Ліна з двох провінцій і загро- 
переходить під контролю ган- жує його пануванню в даль- 
ковського уряду. ших північних провінціях.

Японія висилає 2,000 жовні- Такі їюбіди над китайською 
рів з Манджурії до Пекіну й реакцією відносить револю- 
Тієнціну, а бритійська вій- цій ний уряд в Ганкові ломимо 
ськова влада в Иіангаю рішила зради генерала Чан Кай-Ші, 
вислати на північ баталіон вій- який тепер явно братається з 
ська, який Ііравдоііодібио буде бритійськими імперіялістами.

ПЕКІН, 31. травня
! вони що року будуть одержу- 
: вати по центові на годину під- 
вишки платні. Угода буде ува-МОСКВА, ЗО. травня. Ма­

ксим Літвінов, 'гасіупник на- 
роднього комісари закордон­
них справ, вручив вчера бри- 
тійському представникові но­
ту, в якій каже, що не є зди­
вований тим, що Британія зір­
вала зносини з Радянським 
Союзом, бо він знав, що кон­
сервативний уряд від давші 
приготовлявся до розриву.

Цілий світ бачить, каже Лі­
твінов, що причиною розриву 
є поражка політики консерва­
тивного уряду в Китаю і спро­
ба замаскувати цю поражку 
відверненням уваги в напрямі 
Радянського Союза. Він ві­
рить, шо недалекий той час, 
коли бритійський нарід знайде

шлях без перешкод навязати 
нормальні зносини з С.Р.С.Р.

МОСКВА, 29. травня. В но-1 
ті, приймаючій до відома бри- 
тійське зірвання зносин, радян-

иромову, в якій заявив, що 
жатися в силі від 1. квітня ц. р. небезпека війни ніколи не бу- 

I до 1. квітня 1930 року. ла така велика, як буде в пері-
Робітники, що працювали од'' в нки” тепеР вступаємо", 

для компанії через три роки Розенгольц критикував "до- 
ський уряд заявляє сьогодня, більше, будуть одержува- к>менти , на яких була оперта 
що відверненнямі \ в,пч на а ти тепер 57 центів на годину, аки'я бритійського уряду при 
дянськии Союз Велика Брита-1 а при и1кшчеи)ю контракту зірванню зносин. \

будуть мати 60 центів. Платня
,, для робітників, що рівночасноНота називає зірвання зно- , гсповняють службу мотормена син ударом для мира, якии .. ,- 1 . и кондуктора, буде виноситизбільшує европейськиц хаос. .., ,' 1 „ 64 центи в цьому рот, 65Va вВона заявляє, що Велика„ 1928 році й 67 в 1929 році.Британія нарушила точку ан-

сив

нія старається закрити иораж- 
ку своєї політики в Китаю.

ХІНЧУК КАЖЕ, ЩО ВСІ КОНТРАКТИ 
В БРИТАНІЇ УНЕВАЖНЕНІ,

гльо-радянського торговельно­
го договору з 1921 року, яка КОНСЕРВАТИВНІ КАНДИДА- 
говорить, 1ЦО перед ЗІрВі'НИЯМ 
договору треба ^іатн на шість 
місяців повідомлення.

В радянській амбасаді й будинку торговельної делегації наско- 
ро пакуються та приготовляються до виїзду.

ТИ У ВІННІПЕГУ.

Консервативними 
тами в Вінніпегу при надходя- 
чих провінціональних виборах 
будуть оці: Сенфорд Еваис. урядового жерела потвердже- 
дотеперішній посол, Дж. _ Т. : но’ що Норвегія перебере ди- 
Гейг, дотеперішній посол, Р. а.[П.іьоматичні інтереси Великої 
Гилеспі, Т, А. Гонт і В. В. То- БРитаніі в Радянському Союзі 
біяс. Вони були вибрані на но- п‘сля зірвання розриву між 
мінаціїїній конвенції консерва­
тивної партії, ’що відбулася

кандида-

ЛОНДОН, ЗО. травня. — З до вівтірка. Цей корабель по­
везе 35 радянських урядників 
та їх багаж. Митні урядники 
пильно переглядають кожний 
пакунок, що забіраєтьсн на 
корабель.

В комунікаті до іі|ІЄси голо­
ва Аркоса М Хінч>к каже, 
що торговельні угоди й кон­
тракти, заключені радянськи­
ми торговельними організація­
ми й Аркосом, є уневажнені і 
що ці установи є примушені 
звинути свою працю, бо полі­
тика бритійського уряду віді­
брала їм можливість продов- 
жати торговельні операції на 
підставі загального економіч­
ного лляну Рад. Союза.

Заява каже, шо праця таких 
організацій,
Бритійська Збіжева Екснорто- 
ва компанія і подібні установи, 

сказалася такою тяжкою, що буде продовжатися, якщо їм 
треба було відложити відплив не будеться робити перешкод 
радянського корабля “Юшар" І у майбутньому.

і

ГЕРУС ВІДКЛИКАЄ ТЕЛ6ҐРАМУ ДО 
ПРЕМІЄРА МЕКЕНЗІ КІНГА, лондонським І МОСКОВСЬКИМ V-

рядами.
Радянській місії в Лондоні 

буде правдоподібно доруче­
ний цього тижня остаточним 
офіціальний бритійський кому- 
нікат. Буде цс спис імен тих 
Росіян, що їм буде дозволено

боту, Ґepvc вислав до преміє- БЕРЛІН, 30. травня. Пів- осіати в Лондоні,
ра Кінга лист, в якому заявив, офіціально оповіщено сього- Б радянській амбасаді і бу-
шо' радянський уряд не одо- дня, що німецька амбасада в ! ЛИНКУ торговельної делегації
брив його телеграми до Лондоні видасть візи для уряд- наскоро пакуються і пригото-
премієра і приказав йому ви- ників Аркоса, яких число не миються до виїзду. Над амба 
їхати з Канади так скоро, як перейде 120. Ці урядники при-ісадою умішено такий напис:

їдуть до Німеччини, де буде Генеральний Консулят С.Р.
С.Р. закритий”.

Одначе праця з виїздом

ОТТАВА, 31. травня. — Де­
партамент зовнішних справ о- 
голосив публично комунікати, 

ли між канадійським

підсекретарсм для зовнішних 
справ, і повідомляла Геруса, 
що уряд не думає наново бра­
ти під увагу своє рішення.

В той сам день, коли висла

минулого понеділка вечером у 
готелі Роял Александра.

які перещи 
урядом '& Л Ф. [Трусом, офі- 
ціяльним агентом Союза Ра-

УРАДНИКИ АРКОСА ПОЇ­
ДУТЬ ДО НІМЕЧЧИНИ.ДЕРЖАВИ ВИСИЛАЮТЬ ВІЙСЬКО ДО 

ПЕКІНУ Й ТІЄНЦІНУ.
но цю відповідь, в минулу су­

данських Соціалістичних Ре­
спублік в Канаді, з осідком у 
Монтреалі.

Один комунікат бі'В У відпо 
відь на телеграму, яку вислав 
Герус до премієра Мекензі 
Кінга і в якій просив каналій-1 лише можливо. З огляду на це 
ський уряд передумати своє Герус просив Кінга, щоб він не 
рішення щодо уневажнення звертав уваги на зміст його 
торговельного договору. Від-'телеграми, 
повідь була підписана д-ром | Премієр Кінг написав сього- 
c. Д. Скелтоном, державним дня, шо одержав цей лист.

Представники чужоземних держав у Шангаю сподіються за­
няття північних міст ганковською армією. Ралннсько-як

перенесена праця їх організа­
ції в наслідок зірвання Брита­
нією
з Радянським Союзом.

НІАНГАП, 31. травня. З 
огляду на можливий упадок 
північного уряду (контрольо­
ваного Чан Цо-Ліном), вій­
ськові представники чужозем 

* них держав у Шангаю відбу­
ли нараду й рішили вислати 
додаткові війська до Тіенціну 
й Пекіну для охорони жипя -й 
майна чужинців.

Військові знатоки рішили, 
шо потрібно буде 16,000 жов­
нірів. Тепер є там 7.000 війська, 
зложеного з бритійських, аме­
риканських, японських, фран­
цузьких та італійських відді­
лів у двох містах. Уважають? 
що Велика Британія, Злучені

Держави, Франція і Японія 
доставлять зпоміж себе жов­
нірів на одну додаткову бри­
гаду.

Також задумується встано­
вити літакову патролю для о- 
хорони залізниці Пекін Тієн- 
цін. Дипльоматичну дільницю 
в Пекіні буде охороняти 2,000 
жовнірів, 
державами, що мають тепер 
свої війська в Китаю.

Бритійська лєгація одержа­
ла офіціяльні інструкції осте­
регти бритійських жінок і ді­
тей. що мешкають поза ди- 
пльоматичною дільницею, щоб 
вони не оставали в Пекіні.

дипльоматичних зносин

БАВАРСЬКІ ^МОНАРХІСТИ НЕ 
ТРАТЯТЬ НАДІЇ. РУМУНСЬКИЙ КОРОЛЬ ФЕРДИНАНД 

БЛИЗЬКИЙ СМЕРТИ.
ДОМАГАННЯ А. П. РОЗЕНГОЛЬЦА ДО 

БРИТІЙСЬКОГО УРЯДУ.
МІНХЕН, Німеччина, 31. тра- 

I вня. — Баварці є абсолютно за 
! монархією, заявив бувший ба- ! 
! варський кронпрінц Рупрехт, 
промовляючи вчера вечером 
на селянському мітінгу.

виділених пятьма

БУКАРЕШТ, 31. травня.
Нарід не замовкне, поки не Румунський король Ферди- 

дістане свого бувшого коро- нанд_ який t критично хорнй 
ля , сказав він. від кількох місяців, находиться

(З повищої заяви видно, | близько сме'рти. Він покликав 
шо німецькі монархісти не да-ід0 себе премієра Авереску й 

і ють ще за програну. )

ситуацію в Румунії. Це мав би 
бути його останній вчинок. 
Сподіються, шо Авереску зго­
диться на просьбу короля.

Рівночасно цензура в Руму­
нії стала ще більше загостре­
ною.

ЛОНДОН, 30. травня. — Ра­
дянський представник А. П. Ро­
зенгольц вручив сьогодня бри­
ті йському урядові ноту, в якій 
домагається, щоб усім дирек­
торам, управителям департа- 
ментів і персоналові Аркоса, 
радянської торговельної орга­
нізації, дано дозвіл остати у 
Великій Британії.

На випадок, як такий до­

звіл буде відмовлений, каже 
Розенгольц, радянський уряд 
розвнже всі радянські органі­
зації в Англії, включаючи злу­
чені з ними фірми.

“На випадок цього остан­
нього", каже нота, “відпові- формально попросив його та 

решта членів кабінету, шоб во- Лікарі потвердили звідом- 
лення, шо рак, який держав 
короля Фердинанда в крити­
чному стані від минулої осеїні, 
дійшов до кінцевої стадії і 
стан короля є тепер цілком 
безнадійний.

дальність за втрати для радян­
ських інституцій і горожан, а ! АРЕШТУВАННЯ У ВАРШАВІ. ]ии зрезиснували в користь ко­

аліційного кабінету, який об- 
Варшава має нову сензацію. няв <>и Bcj парТії.

Власти перевели ревізію в льо- 
кали “Стражи Народовей” 
організації створеної для своєї 
"стражи" вшехполяками. При 
ревізії знайдено револьвери і 
бомби, як рівнож стверджено, 
що організація мала свою фа­
брику бомб.

В льокали “Стражи Народо­
вей" арештовано 7 осіб, а в тім 
одного активного капітана.

ЛЄГАЦІЯ ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ БУДЕ 
ПЕРЕНЕСЕНА З ПЕКІНУ.

також для бритійських горо-1 
жан, всеціло спаде на Велику 
Британію". Є це передсмертна просьба

К короля, який хоче привести до
порядку замішану політичну

РОБІТНИЧИЙ МІТІНГ У ВІННІПЕГУ.ВАШИНГТОН, 31. травня, т- 
Сподіючися можливих розру- 
хів у північному Китаю (який 
заминають війська революцій­
ного уряду в Ганкові), прези­
дент Кулидж одобрив план 
державного департаменту, що­
би перенести американську ле- 
гацію з Пекіну до котрогось 
митого міста блище моря.

заключення, що положення в 
Китаю є грізне (для чужозем­
них імперіялістів).

Газета "Нічі Нічі" предска- 
зує можливість англьо-радян- Минулої неділі по полудні 
ської війни в Китаю і пропо- відбувся в Українському Робіт- 
нує, щоб на випадок цього ничому Домі в Вінніпегу масо- 
Ялонія придержувалася неза- вий робітничий мітінг, на яко- 
лежної політики. му промовляли товариші: Яків

Пенер, кандидат Комуністич­
ної Партії на посла до провін- 
ціонального парламенту, В. Н. 
Колісник, комуністичний ал- 
дермен, та Іван Навізівський. 
Мітінг був скликаний старан­
ням українського відділу Ко­
муністичної Партії Канади. Го­
ловував тов. Д. Мойсюк.

У своїй промові тов. Пенер,

РЕЗИГНАЦІЯ ФРЕНКА ГОДЖЕСА.
який говорив по англійську 
роз'яснив програму Комуні­
стичної Партії в надходячих 
провінціональних виборах та 
вказував, чому робітники по­
винні боротися за свої інтере­
си. Тов. Колісник говорив про 
свою діяльність у міській раді 
та представив, як буржуазна 
більшість ради править містом 
на користь капіталістичної 
кляси. Тов. Навізівський гово­
рив про класову боротьбу ро­
бітництва, на чолі котрої зав­
жди стоять комуністи, йкі на-

Кук виступав проти Годжеса 
за те, що вій стояв за продов­
женням робочих годин майне- 
рів підчас майорського страй­
ку. Годжес критикував також 
генеральний страйк, що був 
вибух у Великій Британії мину­
лого року.

Тут не думають, що маслід- 
ником Годжеса буде Кук або 
котрий инший радикальний 
провідник.

ЛОНДОН, 30. травня. — 
ІФренк Годжес, консерватив­
ний бритійський трейд-юніо- 
ніст, зрезиґнував сьогодня з 
секретаря Міжнародньої Май­
орської Федерації, який то 
пост він занимав від 1925 року.

Проти нього вели кампанію 
бритійські радикальні майнері 
на чолі з А. Дж. Куком, гене­
ральним секретарем Майор­
ської Федерації Великої Бри­
танії.

Арештування “стражаків" 
відбуваються далі. Арештова­
но поверх 20 осіб.

Л

БЕРЛІН, 23. травня. — Тут 
засуджено за комуністичну ді­
яльність чотмрох активних 
членів німецької Компартії. 
Між засудженими є член цен­
трального комітету партії 
Гайнріх Ееерс, якого обвину­
вачувано в змові проти ні­
мецької республіки.

ТОКІО, 31. травня. — Япон­
ському міністрові Пошізаві в 
Пекіні вислано інструкції, шоб 
він оставав на свойому пості, 
а не їхав До Японії, ак було 
плямовано, для обговорення, 
майбутньої політики супроти 
Китаю. З цього роблять тут

віть життя віддають за робіт­
ничу справу, та закликав при- 
сутних вступати до Комуністи­
чної Партії.

По мітінгу вписалося до у- 
країнського відділу К. П. К. 
вісьмох нових членів.

\


